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[Mohr Dam.] 
er gået siden styrelsesordningèns vedtagelse, 
har på den glædeligste og en i høj grad synlig 
måde givet mig ret. Styrelsesordningens 
generøse tilbud om sameksistens og broder- 
ligt fællesskab mellem det færøske folk 
og det danske folk under så frie former, som 
man til enhver tid måtte ønske det, er san- 
delig ikke blevet gjort til skamme. 

Med undtagelse af enkelte misforståelser 
af personer og foreninger, som ikke har for- 
nemmet ånden i den nye styrelsesordning 홢 
jeg tænker her særlig på studenterepisoden 
i Island 홢 må vi færinger i det store og 
hele erkende, at tiden siden styrelsesordnin- 
gens vedtagelse har svaret til daværende stats- 
minister Hedtofts udtalelse om, at herefter 
skulle det ikke være nogen fremmed, men 
danskerne, der repræsenterede 홢 færingerne 
som den 6. nordiske nation, som man var glad 
for og stolt af som en del af det danske rige. 
Denne anerkendelse af færingerne som den 6. 
nordiske nation med eget sprog, kultur og na- 
tionale ejendommeligheder og særpræg blev 
så sandelig ikke gjort i følelsen af nogen 
svækkelse af samhørigheden mellem det 
danske og det færøske folk inden for det 
samlede danske rige, tværtimod. Jeg føler 
mig overbevist om, at de ærede medlemmer 
af det høje ting uden hensyn til partifarve 
føler sig i overensstemmelse med nu afdøde 
statsminister Hedtoft i det dansk-færøske 
spørgsmål. 

Jeg takker den højtærede statsminister 
for hans udtalelser vedrørende Færøerne. 

Vi har i de sidste år kunnet glæde os over 
store og mærkbare forbedringer og fremskridt 
på mange områder, og vi undlader ikke at 
takke for det danske bidrag hertil. Jeg 
tænker særlig på, hvad der er sket på det 
sociale område, hvor forholdene er ajourført 
med, hvad man har hernede. Dog er der op- 
gaver også inden for dette område, der ikke 
er løst, men som man har den nødvendige 
lovhjemmel til at løse på samme måde, 
som man har gjort hernede. Jeg tænker på 
hjem for små børn, den særlige forsorg for 
åndssvage, oprettelsen af flere alderdoms- 
hjem og plejehjem. Men man er i gang med 
at overveje alle disse spørgsmål, og jeg føler 
mig overbevist om, at de vil blive løst så 
hurtigt, som det overhovedet kan lade sig 
gøre. 

Den ligestilling med, hvad man har her- 

nede på det sociale område, har vakt glæde 
og tilfredshed på Færøerne. Ikke mindre 
glad og tilfreds er man for, hvad der er sket 
og er ved at ske på det sundhedsmæssige 
område, hvor man særlig har sat ind på ud- 
bygning og forbedring af læge- og syge- 
husordningen. Når man er færdig med det 
igangværende sygehusbyggeri, vil man på 
Færøerne med hensyn til sygehussenge være 
fuldt ud på højde med det bedste, man har 
i Norden, og dette siger meget, og det takker 
vi for. 

Noget af det første, der. blev gjort, da 
jeg var medlem af landsstyrelsen på Fær- 
øerne, var at rejse spørgsmålet om byg- 
ningen af et seminarium med tilhørende 
øvelsesklasser. Det er derfor med den største 
glæde, at man nu kan konstatere, at denne 
opgave, som er en statsopgave, nu er ved 
at blive løst, idet den nødvendige bevilling, 
tegninger m. m. ligger klar til, at man kan 
gå i gang med byggeriet. Her er tale om en 
fundamental forbedring af hidtil uforsvar- 
lige forhold. 

Man har i øvrigt sat meget ind på forbed- 
ring af skolevæsenet, som er et fællesan- 
liggende, hvis udgifter bestrides af stats- 
kassen og den færøske landskasse i fællesskab, 

Skole- og undervisningsvæsenet står i en 
rivende udvikling, og det er af den aller- 
største betydning for Færøerne, at man ikke 
sakker agterud på dette område, men til 
enhver tid står på højde med det bedste, 
man har i Norden. Jeg føler mig overbevist 
om, at det høje ting er indforstået hermed 
og til enhver tid er rede til at gøre sit bedste 
til, at dette må ske. Jeg vil ikke undlade at 
benytte lejligheden til at takke for, at ung- 
dommens uddannelsesfond også omfatter 
de færøske studerende både på Færøerne 
og hernede i Danmark. Det, som denne fond 
kan yde sammen med det, der ydes af den 
færøske landskasse til studerende, åbner 
studieporten for mange, der tidligere på 
grund af manglende midler ikke kunne gøre 
sig håb om at gå studievejen. Her er med 
sandhed tale om fremskridt af den aller- 
største betydning for den opvoksende 
slægt. 

Forbindelsen mellem Færøerne og Dan- 
mark og den øvrige verden har ladet meget 
tilbage at ønske. Men her er ved at ske frem- 
skridt. Der er tale om at sætte større hurtig- 
gående skibe ind mellem Danmark, Færøerne 


